Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: segunda-feira, 16 de setembro de 2019 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XII - Edição 2697 4

PORTARIA nº 5641, de 09 de setembro de 2019.

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO do  Tribunal
de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício da competência
que lhe foi delegada por meio da Portaria n.º 1948/2018-PTJ, de
09/08/2018, do Excelentíssimo Desembargador Presidente deste
Poder,

CONSIDERANDO as informações prestadas pela Divisão
de Pessoal às fl s. 14 e 15 do Processo Administrativo CPA nº
2019/023115

R E S O L V E

CONCEDER á Estagiária SABRINA ALMEIDA DE SOUZA,
,lotada na  2ª Vara especializada em crimes de Uso de
tráfico e Entorpecentes, deste poder 30(trinta) dias de
recesso remunerado, a serem usufruídos no período de
24/09/2019 à 23/10/2019, nos termos do Art. 25 da Portaria
nº 1974/2017-PTJ, de 12/09/2017, disponibilizada no Diário
de Justiça Eletrônico no dia 13/09/2017 (Dispõe sobre normas
do Programa de Estágio no âmbito do TJAM) e Cartilha do
Estagiário - EASTJAM.

Publique-se. Comunique-se. Registre-se.

Secretaria Geral de Administração do Tribunal de Justiça, em
Manaus, 09 de setembro de 2019.

MESSIAS AUGUSTO LIMA BELCHIOR DE ANDRADE
Secretário-Geral de Administração

PORTARIA nº 5675 de 10 de Setembro de 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO do  Tribunal
de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício da competência
que lhe foi delegada por meio da Portaria n.º 1948/2018-PTJ, de
09/08/2018, do Excelentíssimo Desembargador Presidente deste
Poder,

CONSIDERANDO as informações prestadas pela Divisão
de Pessoal às fl s. 06/07 do Processo Administrativo nº
2019/023518

R E S O L V E

CONCEDER à Estagiária JESSICA DA SILVA SANTOS,
lotada na Coordenadoria da Central de Mandados e Cartas
Precatórias, deste poder, 20 (vinte) dias de recesso remunerado
a serem usufruídos no período de 18/11/2019 a 07/12/2019, nos
termos do art. 25 da Portaria nº 1974/2017-PTJ, de 12/09/2017,
disponibilizada no Diário de Justiça Eletrônico dia 13/09/2017
(Dispõe sobre normas do programa de Estágio no âmbito do TJAM)
e Cartilha do Estagiário EASTJAM.

Publique-se. Comunique-se. Registre-se.

Secretaria-Geral de Administração do Tribunal de Justiça, em
Manaus, 10 de Setembro de 2019.

MESSIAS AUGUSTO LIMA BELCHIOR DE ANDRADE
Secretário-Geral de Administração

PORTARIA nº 5721, de 12 de setembro de 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO do Tribunal
de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício da competência
que lhe foi delegada por meio da Portaria n.º 1948/2018-PTJ, de
09/08/2018, do Excelentíssimo Desembargador Presidente deste
Poder.

CONSIDERANDO as informações prestadas pela Divisão de
Pessoal à fl . 05 do Processo Administrativo CPA nº 2019/024499,

R E S O L V E

CONCEDER ao servidor MASTEWENER ABREU NERY,
Secretário, lotado na Secretaria da 1ª Câmara Criminal,  05 (cinco)
dias de Licença Especial, referente ao quinquênio de 2007/2012,
para serem usufruídos no período de 16/09/2019 a 20/09/2019, com
fulcro nos artigos 65, inciso VII, e 78, da Lei n.º 1.762/86 de 14.11.1986
– Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado do Amazonas.

Publique-se. Comunique-se. Registre-se.

Secretaria Geral de Administração do Tribunal de Justiça, em
Manaus, 12 de setembro de 2019.

MESSIAS AUGUSTO LIMA BELCHIOR DE ANDRADE
Secretário-Geral de Administração

AVISOS DE LICITAÇÕES

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS

2ª AVISO DE LICITAÇÃO – CPL/TJAM

O Tribunal de Justiça do Amazonas torna público para
conhecimento de todos os interessados que se encontra instaurada
a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR
PREÇO GLOBAL.

Pregão Eletrônico nº 042/2019
Processo Administrativo nº. 30387/2018
CÓDIGO DA UASG: 925866
Objeto: Registro de preços para eventual fornecimento de ativos

de rede, incluindo switches, conversores ópticos e aplicativos de
interconectividade, para atender ao Tribunal de Justiça do Amazonas,
por um período de 12 (doze) meses, conforme especifi cações e
condições defi nidas no Termo de Referência do Edital.

Entrega das Propostas: a partir do dia 16/09/19, no site www.
comprasnet.gov.br

Abertura da Sessão Pública: dia 26/09/2019, às 09h30
(Horário de Brasília), no site www.comprasnet.gov.br

Realização através do Portal: www.comprasnet.gov.br

O edital e seus anexos poderão ser examinados e adquiridos
gratuitamente através dos sites: www.comprasnet.gov.br e www.
tjam.jus.br, ou ainda, junto ao setor de Certidão, Reprografi a
e Autenticação de Documentos, localizado no prédio sede do
Tribunal de Justiça do Amazonas, Ed. Des. Arnoldo Péres, na Av.
André Araújo, s/nº, Aleixo, térreo, na cidade de Manaus, mediante
depósito no Banco do Brasil, Agência: 3563-7, Conta Corrente:
6886-1 (Conta FUNETJ-EMOLUMENTOS) ou no Bradesco,
Agência: 0482-0, Conta Corrente: 0698504-1 (Conta FUNETJ-
EMOLUMENTOS), no valor correspondente a R$ 0,10 (dez
centavos)  por folha/cópia. Manaus, 13 de setembro de 2019.

Tatiana Paz de Almeida
Pregoeira

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO – CPL/TJAM

O Tribunal de Justiça do Amazonas torna público para
conhecimento de todos os interessados que se encontra instaurada
a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS tipo MENOR
PREÇO GLOBAL, sob o regime de empreitada por preço
global.

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: segunda-feira, 16 de setembro de 2019 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XII - Edição 2697 5

Tomada de Preços nº 001/2019
Processo Administrativo nº. 18209/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada em obra civil

com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra,
para atender as necessidades de construção e ampliação de um
novo estacionamento no Edifício Desembargador Arnoldo Peres,
situado na capital, conforme especifi cações e condições defi nidas
no Projeto Básico do Edital.

Abertura da Sessão Pública: 09/10/2019
Horário: 09h (Horário de Manaus).
Local: Comissão Permanente de Licitação (CPL), localizada

no térreo do Centro Administrativo Des. José de Jesus Ferreira
Lopes, situado na Av. André Araújo, s/nº, Aleixo, Manaus/Am. CEP:
69060-000

O edital e seus anexos poderão ser examinados e adquiridos
gratuitamente através do site: www.tjam.jus.br, ou ainda, junto ao
Setor de Certidão, Reprografi a e Autenticação de Documentos,
localizado no prédio sede do Tribunal de Justiça do Amazonas,
Ed. Des. Arnoldo Péres, na Av. André Araújo, s/nº, Aleixo, térreo,
na cidade de Manaus, mediante depósito no Banco do Brasil,
Agência: 3563-7, Conta Corrente: 6886-1 (Conta FUNETJ-
EMOLUMENTOS) ou no Bradesco, Agência: 0482-0, Conta
Corrente: 0698504-1 (Conta FUNETJ-EMOLUMENTOS), no valor
correspondente a R$ 0,10 (dez centavos)  por folha/cópia. Manaus,
13 de setembro de 2019.

Elízia Mara Costa Israel
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO – CPL/TJAM

O Tribunal de Justiça do Amazonas torna público para
conhecimento de todos os interessados que se encontra instaurada
a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO tipo MENOR
PREÇO GLOBAL, sob o regime de empreitada por preço
global.

Tomada de Preços nº 002/2019
Processo Administrativo nº. 8178/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para a

reforma nas dependências do Fórum de Justiça Doutor Giovanni
Figlioulo na Comarca do município de Manacapuru, conforme
especifi cações e condições defi nidas no Projeto Básico do
Edital.

Abertura da Sessão Pública: 10/10/2019
Horário: 09h (Horário de Manaus).
Local: Comissão Permanente de Licitação (CPL), localizada

no térreo do Centro Administrativo Des. José de Jesus Ferreira
Lopes, situado na Av. André Araújo, s/nº, Aleixo, Manaus/Am. CEP:
69060-000

O edital e seus anexos poderão ser examinados e adquiridos
gratuitamente através do site: www.tjam.jus.br, ou ainda, junto ao
Setor de Certidão, Reprografi a e Autenticação de Documentos,
localizado no prédio sede do Tribunal de Justiça do Amazonas,
Ed. Des. Arnoldo Péres, na Av. André Araújo, s/nº, Aleixo, térreo,
na cidade de Manaus, mediante depósito no Banco do Brasil,
Agência: 3563-7, Conta Corrente: 6886-1 (Conta FUNETJ-
EMOLUMENTOS) ou no Bradesco, Agência: 0482-0, Conta
Corrente: 0698504-1 (Conta FUNETJ-EMOLUMENTOS), no valor
correspondente a R$ 0,10 (dez centavos)  por folha/cópia. Manaus,
13 de setembro de 2019.

Elízia Mara Costa Israel
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATOS

EXTRATO Nº 175/2019 – DVCC/TJ

1.ESPÉCIE: 11º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº
025/2015-FUNJEAM.

2.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2019/016648-TJ.
3.DATA DA ASSINATURA: 21/08/2019.
4.PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e

a empresa CD SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO LTDA – ME.
5.OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a

realocação de 01 (um) agente de limpeza do Contrato Administrativo
nº 025/2015-FUNJEAM,  lotado no 2º Juizado Especializado de
combate a violência contra a Mulher (Educandos) para o Arquivo
Central (Av. Constantino Nery, nº 4177 - Flores).

6.DA FUNDAMENTAÇÃO: O objeto consubstanciado no
presente instrumento fundamenta-se no art. 65,  inciso I, alínea “a”
da Lei Federal nº 8.666/93.

7.DO VALOR: Não há transferência de recursos.
8.VIGÊNCIA: Permanece inalterado o prazo de vigência

consignado no Décimo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº
025/2015-FUNJEAM, qual seja, 01/06/2019 a 31/05/2020.

Manaus, 21 de agosto de 2019.

Desembargador YEDO SIMÕES DE OLIVEIRA
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

EXTRATO Nº 189/2019 – DVCC/TJ

1.ESPÉCIE: Termo de Adesão nº 001/2019 ao Acordo de
Cooperação Técnica nº 017/2019-TJAM.

2.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2019/9460-TJ.
3.DATA DA ASSINATURA: 09/04/2019.
4.PARTÍCIPES: Telescom Indústria e Comércio em

Telecomunicação, Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e o
Instituto de Tecnologia e Negócios do Norte.

5. DIREITOS E DEVERES: A assinatura do presente Termo de
Adesão implica a assunção de todos os direitos e deveres previstos
no Acordo de Cooperação Técnica n.º 017/2019-TJAM, incluídas
eventuais alterações.

6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O objeto consubstanciado no
presente instrumento fundamenta-se no art. 116, "caput", da Lei
n.º 8.666/93.

7. RECURSOS FINANCEIROS E MATERIAIS: O presente
instrumento é celebrado a título gratuito e não implica em
compromissos fi nanceiros ou transferência de recursos entre os
celebrantes.

8. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo de Adesão
terá sua vigência a partir da data de sua assinatura e duração
vinculada à do Acordo de Cooperação Técnica n.º 017/2019-
TJAM.

9. PUBLICAÇÃO: O extrato do presente instrumento será
publicado no Diário de Justiça Eletrônico, pelo TJ/AM, de
acordo com o que autoriza o art. 4º da Lei nº 11.419, de 19 de
dezembro de 2006 c/c o parágrafo único do art. 61 da Lei nº
8.666/93.

Manaus, 09 de abril de 2019.

Desembargador YEDO SIMÕES DE OLIVEIRA
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas